
 

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 

 
26 - SERVIZIO ICT - TRANSIZIONE AL DIGITALE 

 

 
 

DETERMINAZIONE N.  10  DEL  07/03/2024 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO CON PROCEDURA AI SENSI DELL’ART. 50 

COMMA 1 LETT. B DEL D. LGS. N. 36/2023 PER LA FORNITURA DEI 
SERVIZI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO SITO INTERNET 
ISTITUZIONALE E DELL’EVOLUZIONE TECNOLOGICA E FUNZIONALE 
DELLO SPORTELLO TELEMATICO POLIFUNZIONALE. MISURA 1.4.1 
"ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI" COMUNI. 
INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATION EU. C.I.G. B03FFD9987, CUP G31F22003900006. 
IMPEGNO DI SPESA 

 
 

L’anno duemila ventiquattro il giorno 7 del mese di febbraio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ICT – TRANSIZIONE AL DIGITALE 
 
 

Richiamati: 
- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 10/10/1991 

e modificato da ultimo con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022; 
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 

dei Dirigenti; 
- la Deliberazione Consiliare n. 51 del 30/11/2023, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2024/2026; 
- la delibera di C.C. n. 60 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

finanziario 2024-2026; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 156 del 28/12/2023 relativa all’approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2024-2026; 
 
Rilevato che il Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri in data 19/09/2022 ha pubblicato l’Avviso pubblico per la presentazione di domande a 
valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 1 Componente 1, 
Investimento 1.4 Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – Comuni”, finanziato 
dall’Unione Europea NextGeneration EU, con gli obiettivi di: 

1. mettere a disposizione dei cittadini interfacce coerenti, fruibili e accessibili, secondo il 
modello di sito comunale e in conformità con le Linee guida emanate ai sensi del CAD e l’e-
government benchmark relativamente agli indicatori della ‘user centricity’ e della 
trasparenza (per i siti internet); 

2. mettere a disposizione dei cittadini una serie di procedure erogate a livello comunale, 
tramite interfacce coerenti, fruibili e accessibili, con flussi di servizio quanto più uniformi, 
trasparenti e utente-centrici (per i servizi digitali per il cittadino); 



 

 
Visto che in data 03/10/2022 con prot. n. 41489 il Comune di Lumezzane ha presentato la 
candidatura n. 55044 per la partecipazione all’Avviso pubblico citato; 
 
Preso atto che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo Misura 1.4.1 
“Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – Comuni” con decreto del Dipartimento per la 
trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri nr. 135 - 1/2022 PNRR, 
comunicato al Comune con nota registrata al protocollo nr. 423 del 05/01/2023, per una somma 
pari ad € 280.932,00; 
 
Considerato che, con determinazione n. 71 del 06/02/2024 è stato stabilito di procedere 
all’affidamento della fornitura dei servizi di realizzazione del nuovo sito internet istituzionale e 
dell’evoluzione tecnologica e funzionale dello sportello telematico polifunzionale; 
 
Visti: 
 il D. Lgs. n. 36/2023 per contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e in particolare l’art. 50 

comma 1 lett. B), che disciplina le procedure di affidamento diretto di servizi e forniture sotto 
soglia; 

 l’art. 1 comma 512 della Legge n. 208/2015 il quale dispone che, in materia di acquisti di beni 
e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel 
conto economico consolidato della pubblica amministrazione provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di 
Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i 
beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 il D. Lgs. n. 81/2008 in materia di rischi interferenziali; 
 l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
Dato atto che: 
 per le motivazioni sopra esposte, con richiesta prot. n. 5352 del 06/02/2024 attraverso la 

procedura attiva sul sistema MePA di Consip Spa, è stata avviata la negoziazione n. 4024040 
con la soc. Maggioli SpA, con sede in Via del Carpino 8 Santarcangelo di Romagna – P. IVA 
02066400405, per la fornitura dei servizi di realizzazione del nuovo sito internet istituzionale e 
dell’evoluzione tecnologica e funzionale dello sportello telematico polifunzionale; 

 per quanto attiene alla scelta della ditta invitata: 

 la soc. Maggioli Spa è fornitrice dei moduli della suite Sipal relativi alle aree affari generali, 
contabilità, personale, demografici e tributi, nonché del portale di gestione dei pagamenti 
PagoPA dell’Ente e dello sportello telematico polifunzionale, per il quale è prevista 
l’evoluzione tecnologica e funzionale, 

 tali moduli sono già integrati con il nuovo sito istituzionale proposto (il sito internet dell’Ente 
attualmente in uso è basato su una piattaforma obsoleta e non conforme alla normativa 
vigente e deve essere pertanto interamente implementato), 

 i servizi forniti da Maggioli SpA nei precedenti affidamenti sono stati eseguiti a regola d’arte, 

 in caso di individuazione di altri prodotti forniti da una diversa azienda, gli elevati costi di 
investimento e i lunghi e costosi processi di integrazione, apprendimento ed 
implementazione per l’utilizzo ottimale dei diversi moduli non solo non sarebbero 
recuperabili, ma dovrebbero essere nuovamente sostenuti dall’Ente; 

 
Considerato che: 

 la ditta Maggioli SpA, entro il termine stabilito per le ore 18.00 del 19/02/2024, ha presentato 
sul MePA il proprio preventivo per lo svolgimento del servizio (acquisito al prot. n. 8094 del 
21/02/2024) pari ad € 64.700,00, + IVA 22 %; 

 insieme all’offerta economica la soc. Maggioli SpA ha prodotto i documenti richiesti, 
debitamente compilati e sottoscritti dal Legale Rappresentante ove necessario: Capitolato, 
DGUE, descrizione della soluzione proposta, documentazione a dimostrazione della 
qualificazione Agid della soluzione cloud proposta e della pubblicazione della stessa nel 
marketplace della PA, Patto d’integrità, Rapporto sulla situazione del personale ai sensi 
dell’art. 46 del D. Lgs. n. 198/2006; 



 

 
Visto che tale offerta, in relazione alle esigenze dell’intervento da svolgere, risulta congrua; 
 
Visto il capitolato che regola le condizioni di svolgimento del servizio, allegato alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale e sottoscritto per accettazione dalla soc. 
Maggioli SpA in fase di presentazione dell’offerta economica; 
 
Constatato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 
80 del D. Lgs. n. 50/2016 (DGUE compilata e sottoscritta presentata contestualmente all’offerta 
economica); 
 
Dato atto che non è stato possibile consultare il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico 
(FVOE) per errori di comunicazione tra i portali MePa ed Anac – FVOE 2.0 e che per tale motivo: 

 è stato consultato il casellario ANAC nulla rilevando; 

 è stato consultato il casellario delle annotazioni riservate ANAC nulla rilevando; 

 sono stati richiesti i certificati del casellario giudiziale per i soggetti previsti dalla normativa. 
Tali documenti, alla data odierna, non risultano pervenuti; 

 è stato acquisito il Documento unico di regolarità contributiva (DURC) prot. INAIL_42210447 
del 27/01/2024, con scadenza validità 26/05/2024. Tale documento è risultato regolare; 

 è stata richiesta l’attestazione di regolarità fiscale relativa all’Azienda. Tale documento, alla 
data odierna, non risulta pervenuto; 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento della fornitura al suddetto operatore economico dei 
servizi in oggetto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B) del D. Lgs. n. 36/2023, per l’importo di € 
64.700,00 oltre ad Iva per complessivi € 78.934,00; 
 
Ritenuto pertanto di dover provvedere: 

 all’impegno di spesa per complessivi € 78.934,00, imputandolo al capitolo 20235/20 
“Miglioramento delle esperienze d'uso del sito e dei servizi digitali per il cittadino. Fondi PNRR 
M1C1 I 1.4 Misura 1 - CUP G31F22003900006 (ENTRATA CAP. 550)” codice conto 
finanziario IV U.2.03.02.001 – Sviluppo software e manutenzione evolutiva, sull’esercizio 
finanziario 2024 del P.E.G. 2024-2026, dando atto che la scadenza del debito è il 31/12/2024; 

 all’impegno di spesa per complessivi € 1.400,00, imputandolo al capitolo 20235/20 
“Miglioramento delle esperienze d'uso del sito e dei servizi digitali per il cittadino. Fondi PNRR 
M1C1 I 1.4 Misura 1 - CUP G31F22003900006 (ENTRATA CAP. 550)” codice conto 
finanziario IV U.2.03.02.001 – Sviluppo software e manutenzione evolutiva, sull’esercizio 
finanziario 2024 del P.E.G. 2024-2026, dando atto che la scadenza del debito è il 31/12/2024, 
da corrispondere al fondo incentivi, che verrà successivamente ripartito come da determina di 
costituzione del fondo al termine della realizzazione del progetto previsto per l’anno 2024; 

 
Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26, comma 1, della legge 488/1999 
né di centrali di committenza di cui all’art. 1 commi 4-5-6 e 4-5-7 della legge 296/2006, aventi per 
oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura di 
approvvigionamento; 
 
Dato atto che, come previsto all’art. 1 comma 13 del D. L. 95/2012, convertito in Legge n° 
135/2012, in caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip di cui all’art.26, comma 
1, della legge 488/1999 avente per oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto della 
presente procedura di approvvigionamento, si procederà alla risoluzione del contratto previa 
formale comunicazione all'appaltatore con preavviso non inferiore a quindici giorni e previo 
pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non ancora eseguite, nel 
caso in cui, tenuto conto anche dell'importo dovuto per le prestazioni non ancora eseguite, i 
parametri della convenzione Consip siano migliorativi rispetto a quelli del contratto stipulato e 
l'appaltatore non acconsenta ad una modifica, proposta da Consip SpA, delle condizioni 
economiche tale da rispettare il limite di cui all'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, 
n. 488; 
 



 

Vista la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà, resa ai sensi dell'art. 26 - comma 3 bis - della 
Legge 488/1999 allegata alla presente determinazione; 
 
Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026; 
 
Dato atto che il Responsabile del procedimento è la sottoscritta Responsabile del Servizio ICT – 
Transizione al digitale, nominata con decreto del Dirigente del Settore d’ambio del Segretario n. 56 
del 01/08/2023; 
 
Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno, neppure 
potenziale, rispetto alla procedura di che trattasi e pertanto non si trova in cause di astensione dal 
procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 (come introdotto dalla Legge n. 
190/2012), dell’art. 7 del D. P. R. n. 62/2013, e dell'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;  
 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto il Regolamento di contabilità in vigore, approvato con delibera di C.C. n. 24 del 31/05/2021; 
 
Visto che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità e 
ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147.bis comma 1 del TUEL n. 267/2000 e dell’art. 7 del vigente 
Regolamento Comunale del sistema dei controlli interni; 
 
Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità normativa dell’azione amministrativa alle leggi, 
allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario generale, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento 
di organizzazione degli uffici e servizi; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente atto, ai sensi 
dell’art. 15 del regolamento di Organizzazione degli uffici e servizi; 

 
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
1. di prendere atto di quanto nelle premesse citato e che qui si intende integralmente riportato; 

 
2. di procedere, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B) del D. Lgs. n. 36/2023 ad affidare la 

fornitura dei servizi di realizzazione del nuovo sito internet istituzionale e dell’evoluzione 
tecnologica e funzionale dello sportello telematico polifunzionale alla soc. Maggioli SpA, con 
sede in Via del Carpino 8 Santarcangelo di Romagna – P. IVA 02066400405, per l’importo di € 
78.934,00 IVA 22 % compresa; 

 
3. di impegnare la spesa di € 78.934,00, imputandola al capitolo 20235/20 “Miglioramento delle 

esperienze d'uso del sito e dei servizi digitali per il cittadino. Fondi PNRR M1C1 I 1.4 Misura 1 
- CUP G31F22003900006 (ENTRATA CAP. 550)” codice conto finanziario IV U.2.03.02.001 – 
Sviluppo software e manutenzione evolutiva, sull’esercizio finanziario 2024 del P.E.G. 2024-
2026, dando atto che la scadenza del debito è il 31/12/2024, a favore della soc. Maggioli SpA; 



 

 
4. di impegnare la spesa di € 1.400,00, imputandola al capitolo 20235/20 “Miglioramento delle 

esperienze d'uso del sito e dei servizi digitali per il cittadino. Fondi PNRR M1C1 I 1.4 Misura 1 
- CUP G31F22003900006 (ENTRATA CAP. 550)” codice conto finanziario IV U.2.03.02.001 – 
Sviluppo software e manutenzione evolutiva, sull’esercizio finanziario 2024 del P.E.G. 2024-
2026, dando atto che la scadenza del debito è il 31/12/2024, da corrispondere al fondo 
incentivi, che verrà successivamente ripartito come da determina di costituzione del fondo al 
termine della realizzazione del progetto previsto per l’anno 2024; 
 

5. di dare atto che la fornitura del suddetto servizio è finanziata interamente dall’Unione Europea 
con fondi PNRR NextGeneration EU; 
 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 la sottoscritta ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica come, per altro, accertato con la sottoscrizione del presente 
atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 8 e dell’art 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

7. di dare atto che tale spesa rientra nei limiti dello stanziamento di cassa e che il programma dei 
pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa di cui al presente provvedimento; 

 
8. di dare atto che la presente determinazione rispetta le disposizioni di cui all'art.1, comma 4, 

del D.L. 12/07/2004, n. 168; 
 
9. di dare atto della dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà resa ai sensi dell'art. 26 - 

comma 3 bis - della Legge 488/1999 allegata alla presente determinazione; 
 

10. di dare atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26, comma 1, della legge 
488/1999 aventi per oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto della presente 
procedura di approvvigionamento, così come risulta da verifica effettuata in data odierna; 

 
11. di dare atto che, come previsto all’art. 1 comma 13 del D. L. 95/2012, convertito in Legge n° 

135/2012, in caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip di cui all’art.26, 
comma 1, della legge 488/1999 avente per oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli 
oggetto della presente procedura di approvvigionamento, si procederà alla risoluzione del 
contratto previa formale comunicazione all'appaltatore con preavviso non inferiore a quindici 
giorni e previo pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non 
ancora eseguite, nel caso in cui, tenuto conto anche dell'importo dovuto per le prestazioni non 
ancora eseguite, i parametri della convenzione Consip siano migliorativi rispetto a quelli del 
contratto stipulato e l'appaltatore non acconsenta ad una modifica, proposta da Consip SpA, 
delle condizioni economiche tale da rispettare il limite di cui all'articolo 26, comma 3 della 
legge 23 dicembre 1999, n. 488; 
 

12. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario, ai fini dell’annotazione nelle 
scritture contabili, quale elemento giustificativo. 

 
 

 
 
 
lì 07 marzo 2024 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CONSOLI LAURA * 

 
* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 


